Este contrato terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem na data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 71 da Lei nº
13.303/2016.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. O presente contrato terá o valor total estimado de R$319.288,68 (trezentos e dezenove mil duzentos e oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos), conforme
discriminado na Cláusula Primeira.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, bem como diferencial

[...]

Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o n° 18.715.573/0001- 
67, denominado DOADOR, e o município de Ponte Nova/MG, inscrito 
no CNPJ, sob o n° 23.804.149/0001-29, denominado DONATÁRIO 
OBJETO: doação de 01 (uma) unidade de Caminhão toco e 01 
(uma) unidade de Caminhão Pipa: Valor: R$781.842,10 (setecentos e 
oitenta e um mil oitocentos e quarenta e dois reais e dez centavos). 
FINALIDADE: Os equipamentos foram adquiridos com recursos 
provenientes do Acordo Judicial para Reparação Integral e Definitiva 
Relativa ao Rompimento da Barragem de Fundão, homologado em 
06/11/2024, que estabelece o compromisso de reparação integral dos

[...]

67, denominado DOADOR, e o município de Marliéria/MG, inscrito 
no CNPJ, sob o n° 16.796.872/0001-48, denominado DONATÁRIO 
OBJETO: doação de 01 (uma) unidade de Caminhão toco, 01 (uma) 
unidade de Caminhão Pipa e 01 (uma) unidade de Caminhão Truck: 
Valor: R$1.298.842,10 (um milhão, duzentos e noventa e oito mil 
oitocentos e quarenta e dois reais e dez centavos). FINALIDADE: Os 
equipamentos foram adquiridos com recursos provenientes do Acordo 
Judicial para Reparação Integral e Definitiva Relativa ao Rompimento 
da Barragem de Fundão, homologado em 06/11/2024, que estabelece 
o compromisso de reparação integral dos danos socioeconômicos e

[...]

18.715.573/0001- 67, denominado DOADOR, e o município de 
Fernandes Tourinho/MG, inscrito no CNPJ, sob o n° 18.080.887/0001-
30, denominado DONATÁRIO OBJETO: doação de 01 (uma) 
unidade de Caminhão toco e 01 (uma) unidade de Caminhão Truck: 
Valor: R$853.842,10 (oitocentos e cinquenta e três mil oitocentos e 
quarenta e dois reais e dez centavos). FINALIDADE: Os equipamentos 
foram adquiridos com recursos provenientes do Acordo Judicial para 
Reparação Integral e Definitiva Relativa ao Rompimento da Barragem 
de Fundão, homologado em 06/11/2024, que estabelece o compromisso

[...]

67, denominado DOADOR, e o município de Coronel Fabriciano/
MG, inscrito no CNPJ, sob o n° 19.875.046/0001-82, denominado 
DONATÁRIO OBJETO: doação de 01 (uma) unidade de Caminhão 
toco, 01 (uma) unidade de Caminhão Pipa e 01 (uma) unidade de 
Caminhão Truck: Valor: R$1.298.842,10 (um milhão, duzentos e 
noventa e oito mil oitocentos e quarenta e dois reais e dez centavos). 
FINALIDADE: Os equipamentos foram adquiridos com recursos 
provenientes do Acordo Judicial para Reparação Integral e Definitiva 
Relativa ao Rompimento da Barragem de Fundão, homologado em 
06/11/2024, que estabelece o compromisso de reparação integral dos

[...]

Homologo e adjudico nesta data, para os efeitos legais, o Pregão 
eletrônico nº98/2025 , tendo como licitante vencedora a empresa Justino 
Davino Peres EPP, CNPJ 05.588.878/0001-03, com o objeto:Produção 
de medalhas, placas e troféus, conforme Projeto Básico, no valor total 
de R$184.800,00(cento e oitenta e quatro mil, oitocentos reais) de 
conformidade com o julgamento e decisão proferidos pelo Pregoeiro 
(a) e Equipe de Apoio. 

Claudio Augusto Bortolini 
Diretor Administrativo e Financeiro 

Belo Horizonte 13 de janeiro de 2026
3 cm -14 2168515 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária